
Mesto Gabčíkovo na základe samosprávnej pôsobnosti v súlade s ustanovením § 4 ods.3 

písm.c/, § 6 ods. 1 a  § 11 ods.4 písm.g/ zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a ustanoveniami § 37 až 43 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení 

neskorších predpisov 

vydáva 
 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  MESTA 

č. 5/1179/2022 

o podmienkach určovania a vyberania dane za ubytovanie 

na území mesta Gabčíkovo 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Mestské zastupiteľstvo v  Gabčíkove podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona o obecnom  zriadení 

v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 43 zákona č.582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  stavebné odpady 

/ďalej len „zákon“/ zavádza s účinnosťou od 08. 07. 2022 daň za ubytovanie /ďalej len 

„daň“/. 

 

§ 2 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v zariadení 

poskytujúcom služby prechodného ubytovania(ďalej len „zariadenie“). 

 

 § 3 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

 

§ 4 

Základ dane 

 

Základom dane je počet prenocovaní.  

 

§ 5 

Sadzba dane 

 

 Sadzba dane je 1,00 € na osobu na 1 prenocovanie.  

 

§ 6 

Vyberanie dane a povinnosti platiteľa 

 

a) Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie   

      poskytuje.  

b) Platiteľ je povinný viesť evidenciu ubytovaných v ubytovacej knihe, v ktorej 

      musí uviesť minimálne tieto údaje: 

- meno a priezvisko ubytovaného 



- dátum narodenia, prípadne číslo cestovného pasu ubytovaného 

- miesto trvalého pobytu ubytovaného 

- dátum príchodu a odchodu ubytovaného 

- v poznámke uvedie pomocné záznamy ako číslo preukazu ZŤP a pod.; 

 

c) Platiteľ je povinný  ďalej : 

      -    oznámiť daňovníkovi konkrétnu výšku dane podľa tohto VZN mesta, 

      -    vybrať konkrétnu sumu dane od daňovníka 

- vydať daňovníkovi príjmový pokladničný doklad označený sériou a číslom a so 

všetkými náležitosťami daňového dokladu, v ktorom vyznačí daňovníka, počet 

prenocovaní, dátum ubytovania daňovníka v zariadení.   

 -    identifikáciu daňovníka, počet prenocovaní, výšku zaplatenej dane. 

       -    ručiť za miestnu daň  až do jej odovzdania správcovi dane 

 -    odovzdať vybratú daň správcovi dane v lehotách a spôsobom určeným v tomto VZN. 

  -   uschovať knihu ubytovaných, ktorá sa zápismi úplne zaplnila najmenej na 10 rokov   

      odo  dňa posledného zápisu 

       -    na výzvu predložiť správcovi dane knihu ubytovaných k nahliadnutiu. 

 

d) Platiteľ je povinný predložiť správcovi dane vyplnené hlásenie o počte ubytovaných hostí 

za predchádzajúci mesiac za každé ubytovacie zariadenie na území obce na   samostatnom 

tlačive a doložiť kópie vydaných príjmových pokladničných dokladov. 

 

e) Daň možno platiť: 

- bezhotovostným prevodom na určený účet správcu dane  

- poštovým poukazom na príslušný účet obce 

- v hotovosti do pokladne správcu dane  

 

§ 7 

Splatnosť dane 

 

a) Daň je splatná bez vyrubenia do 15 dní od ukončenia mesiaca.       

b) Platiteľ je povinný vyzdvihnúť si u správcu dane evidenčné číslo platiteľa, číslo účtu 

vrátane variabilného a konštantného symbolu, na ktoré uhradí daň. 

c) Daň možno zaplatiť bezhotovostným prevodom na určený účet správcu dane alebo 

v hotovosti do pokladne správcu dane.  

 

§ 8 

Osobitné ustanovenia 

 

a) Ak zákon NR SR č. 582/2004 Z.z. neustanovuje inak, postupuje sa v konaní vo veciach 

miestnej dane podľa všeobecného predpisu o správe daní a poplatkov. 

b) Za nesplnenie oznamovacej povinnosti, nepodanie daňového priznania v lehote   určenej 

správcom dane vo výzve, za nesplnenie povinnosti nepeňažnej povahy alebo   povinnosti 

určenej rozhodnutím správcu dane, správca dane môže uložiť pokutu podľa zákona o správe 

daní a poplatkov. 

c) Ak daňový subjekt nezaplatí splátku dane v lehote alebo vo výške určenej správcom dane, 

správca dane vyrubí sankčný úrok. Sankčný úrok sa neplatí, ak nepresiahne     v jednotlivom 

prípade 3,33 €. 

 

 



§ 9 

Záverečné ustanovenie a účinnosť 

 

a) Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený:  

     - vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa   01. 06. 2022 

      - zvesený z úradnej tabule dňa                22. 06. 2022 

b) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva  

      v Gabčíkove dňa 22. 06. 2022 pod. č.: 28/3 MZ/2022 

c) Lehota na predložene pripomienok k návrhu VZN do (včítane):  17. 06. 2022 

d) Doručené pripomienky: 0 

e) Vyhodnotenie pripomienok k návrhu uskutočnené dňa    20. 06.  2022 

f) Schválené VZN č. 5/1179/2022 bolo:  

      - vyvesené na úradnej tabuli dňa:  23 06. 2022 

      - zvesené z úradnej tabule dňa:   07. 07. 2022 

g) Toto VZN č. 5/1179/2022 nadobúda účinnosť dňom 08. 07. 2022 

 

§10 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie mesta č. 3/1061/2021 zo dňa 23. 09. 2021 o podmienkach určovania 

a vyberania dane za ubytovanie na území mesta Gabčíkovo 

 

 

 

v Gabčíkove, dňa 23. 06. 2022 

 

 

 

                                                                                        PhDr. Iván Fenes  LL.M, MBA 

                                                                                                      primátor mesta 

 

 

 


